Информация по результатам контрольного  мероприятия

аудит в сфере закупок в рамках исполнения требований Федерального закона  №44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 года  в муниципальном   общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с. Хоперское
Балашовского района Саратовской области» за 2020 год.

Основание для проведения контрольного мероприятия:  Федеральный закон № 6-ФЗ от 07.02.2011 г. «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ч. 3 ст. 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Положение о Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов № 03/07 от 31.03.2011г. (с изменениями), п. 5 плана работы Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района на 2021 год, утвержденного  распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района №25 от 24.12.2020 года, письма Собрания депутатов БМР от 27.11.2020 года №280.

Предмет аудита: организация закупок, анализ и оценка информации по планируемым к заключению контрактам в части соблюдения Заказчиком  законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, исполнение контрактов.
Цель аудита: (контрольного мероприятия): проверка соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг  муниципальным    общеобразовательным    учреждением «Средняя общеобразовательная школа с. Хоперское  Балашовского района Саратовской области».

Срок контрольного мероприятия: с 28.01.2021 года по 26.02.2021 года.
Проверяемый период: 2020г.
Проверка проведена выборочным методом  из всех представленных документов   муниципальным   общеобразовательным учреждением «Средняя общеобразовательная школа с. Хоперское  Балашовского района Саратовской области».
  В результате контрольного мероприятия составлен Акт №2 от 25.02.2021 г по соблюдению законодательства  в сфере закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд  в  муниципальном   общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с. Хоперское  Балашовского района  Саратовской области».  

Результаты  аудита:
1. В нарушение ч.15 ст.21 Закона № 44-ФЗ внесения изменений в планы графики производились с нарушением сроков, согласно представленных планов финансово- хозяйственной деятельности за 2020 год.
2. В нарушение п.16 ст.3 Федерального Закона №44-ФЗ  совокупный годовой объем закупок  МОУ СОШ с. Хоперское   превышает  доведенные до них лимиты бюджетных обязательств плана финансово- хозяйственной деятельности. 
3. В нарушение ст.72, 219 Бюджетного кодекса РФ МОУ СОШ с.Хоперское допустило превышение объема закупок по реестру контрактов, договоров  за 2020 год на сумму 2 494,8 тыс. рублей с совокупным годовым объемом закупок, отраженным в плане- графике закупок, товаров, работ и услуг размещенный на официальном сайте  ЕИС 10.12.2020 года на сумму 2 228,2 тыс. рублей составило 266,6 тыс. рублей, что является необоснованными расходами. 
4. В нарушение ст. 34 и ст.94 Федерального закона  №44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 года, был нарушен порядок осуществления закупки.
5. В нарушение ст.94 Федерального закона №44-ФЗ МОУ СОШ с.Хоперское  производилась несвоевременная оплата оказанных услуг по контрактам и договорам.
6. В нарушение ч.3 ст. 103 Федерального Закона №44-ФЗ МОУ СОШ с.Хоперское в течение трех рабочих дней с даты изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приемки поставленного товара, выполненных работ, оказанных услуг не опубликованы соответствующие сведения в единой информационной системе (ЕИС - zakupki.gov.ru).  

Необоснованные расходы МОУ «СОШ с. Хоперское» по результатам контрольного мероприятия составили в сумме  266,6 тыс. рублей.
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